Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna

Estado de Sdo PauIA p R 0 \
CAMARA MUNIC VA D 0
Lo B
em2d_ pe sl oe 2/
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N2 074/2021. -
PRESIDENTE 1o sec%%
. Lela-00 &M 30“‘ Ibitina, 09 de setembro de 2021.
. Ciplas s08 ES. ‘

ermédio de Vossa Exceléncia, encaminhar a
consideracdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposi¢do, sob o n2 074, desta
data que “Altera o artigo 12 da Lei n? 361, de 22 de outubro de 1996, que dispde
sobre a denominacio do Pago Municipal”.

Justifica-se tal solicitacdo, tendo em vista que com a denominagao
proposta pretendemos prestar uma justa homenagem para este cidaddao que tanto
contribuiu como prefeito neste Municipio.

Sendo o que tinhamos, solicitamos que o projeto seja apreciado e
votado dentro da maior brevidade possivel, conforme disposto no § 12, Artigo 45 da
Lei Organica do Municipio de Ibitina, dada a relevéancia do tema.

S30 essas, Senhor Presidente, as razdes em que me levam a propor
o presente Projeto de Lei, para que seja submetido a aprecia¢do dos Nobres
Vereadores dessa CAmara Municipal.

_ Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢ao
e ~ seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 12 do Artigo 45 da Lei Organica do
Municipio de Ibitna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia,
na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta CWR‘EW]AADMINISTRATIVA

Projeto de Lein.2 q ‘ i
Recebido em [ Jde. 09 deZi2!

enciosamente,

L Wty
AULO KENJI SASAKI

Prefeito Municipal

AO

EXMO. SR.

PAULO CESAR DIAS DE MORAES

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.




Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna

Estado de Sdo Paulo

APR
Rl CAMARA MUNICOEPAY DAAEQ\N‘E}A Y
PROIJETO DE LEI NQM - URIST IBIUNA
DE 09 DE SETEMBRO DE 2021, g2t~ DERLY
- 1° SECRET,

“Altera o artigo 12 da Lei n? 361, de 22 de outubro de 1996, que
dispSe sobre a denominagdo do Pago Municipal”.

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito da Estdncia Turistica de Ibiuna,
usando das atribuicdes que lhe sdao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Cdmara Municipal de Ibitna aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.12 - Fica alterado o artigo 12 da Lei n? 361, de 22 de outubro de’
1996, que dispde sobre a denominagdo do Pago Municipal, passando a vigorar com a
seguinte redag3do:

Art.12- Fica denominado “Paldcio José Vicente Zezito Falci” o Pago
Municipal, sede da Prefeitura.

Art.22- Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo,
revogadas as disposi¢cdes em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 09
DIAS DO MES DE SETEMBRO 2021.

I L € A,
AULO KENJI SASAKI

Prefeito Municipal



N SURNANOIINNUONZW 9.7 P

LA

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

§1 o

CERTIDAO DE OBITO

. NOME
JOSE VICENTE ZEZITO FALCI

CPF
| 172.846.868-04

MATRICULA
114900 01 55 2021 4 00028 286 0013082 67

N
]

| SEXO COR _ ESTADO CMVIL £ IDADE

[Masculino | [Branca | [casado - 87 anos B |
NATURALIBADE ‘ DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO . ELETOR __
{ibidna -SP B | {2.678.230-3 SsP/SP [ sm |}
RESIDENCIA E FILIAGAO _ _ ' -
Endereco: Rua José Eugenio Machado, 500
Bairro: Centro Cidade; lbitna - 8P
OLIMPIA FALCI
ANTONIO FALCI

'DATAE HORA pﬁmscwsnm _ DIA MES __ANO
| Dezessete de margo de dois mit e vinte e um - 06:45h |1 17 || o || 2021 |
LOCAL BE FALECIMENTO . . :
lHosp;ta! Albert Einstein, Avenida Albert Einstein, 627, Morumbi, Sdo Paulo-SP ' - l
CAUSA DA MORTE . |

[Abdome obstrutivo, Cancer gastrico, Insuficiéncia renal crénica, Sindrome demencial ; ]

SEPULTAMENTO / CREMAGAOC (MUNICIPIO E CEMITERIO, SE CONHECIDO) DECLARANTE .
|Cemitério da Paz, ibitina/SP ' | |Maria Cristina Bamroco Falci de Freites (fiha) |
NOME E NUMERO DE DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O OBITO .
[Luis Felipe Lopes Prada - CRM: 135027 e , -

ACOES { ANOTA! A ACRESCER ; . )
[Nascido em 03/10/1933. Obitc lavrado em 18/03/2021, no fivio C n° 28, & folha n° 285F, sob o ]
13081. Era casado com LUCIA FERREIRA BARROCO FALCI, cujo casamento foi: lavrade no OFICIAL
DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS - PIRAPORA DO BOM JESUS - 8P, livro B-06, as
fls, 167, sob n® 552, em 12 de janeiro de 1964; deixa os filhos: Maria Cristina Barroco Falci de Freitas,
58 anos e José Vicente Falei Filho, 53 anos; deixa bens a inventariar, ndoc deixa testamento cmhe;ido
Nada mais me c&msgﬂa- certificar. ' -

iNadaecmsta | == ' —_— 1

REGISTRO CHVIL E DE INTERDICOES E TUTELAS DA SEDE O conteido da certido é verdadeiro. Dou fé.
' DA COMARCA DE IBIUNA ESTADO DE SAO PAULO i e-TErGo-de, 2021,

LUZINETE FERREIRA DE SOUSA MENEZES
OFICIAL DESIGNADA

BIINA/SP

oY NN

AT 7w Ay

ATy A

S

UMM 114900 - AAO00049674

PRl B =l Vs B o

114900 - AAGO0048674 12/20

o

[

~ AV. FORTUNATINHO, 125 - CENTRO, IBIUNA/SP




PREFEITURA DO MUNICIPIOD DE IBIONR

GABINETE DO PREFEITO

LEINe 361/96.
DE 22 DE.OUTUBRO DE 1996.

“Dispde sobre a denominago oficial do Pago
Municipal.”

JOSE VICENTE ZEZITO FALCIL,  Prefeito
do Municipio de Ibiuna, no uso das atribuigdes que
Ihe s@o conferidas por lei,

FAZ SABER que a Cémara Municipal aprovou e
ele sanciona ¢ promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1°.- Fica denominado “Palacio Campo
Verde”o Pago Municipal, sede da Prefeitura.

ARTIGO 2°- Esta Lei entrard em vigor na data de
sua publicagéo, revogadas as disposigGes em contrario.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
IBIUNA, AOS 22 DIAS DO MES DE OUTUBRO DE 1996.

_/-/

JOSE VICENTE ZEZITO F
Prefeito Municipal

Publicada ¢ Registrada na Secretaria da Prefeitura
Municipal e afixada no local de costume em 22 de Outubro de 1.996.

DE CASTRO FRANCA -
arfo de Apoio Administrativo




CAMARA MUNICIPAL DA _ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Sédo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 {1266
w20 e br e-mall: ele@ibluns.so oot

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2. 91 de 2021 de autoria do
Chefe do E tivo foi protocolado na Secretaria
Administrativa/a Camara no dia 13 de setembro de 2021, e
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

u& «Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sdo Paulo -
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-

A PR o 1266 ~
= C v N
"“‘;vf,,:}g;gm DA EsT, ENDA MODIFICATIVA N° ;01/2021 bX
=M 2% o . 0(55 IBIUNA  AO PROJETO DE LEI N° 91/2021

------------- DE
eRrZ

o -4

-

-~ sFica modificado o Art. 1° do Projeto de Lei n.° 91/2021
passando a conter a seguinte redagao:

Art.1° - Fica alterado o artigo 1° da Lei n.° 361, de 22 de
outubro de 1996, que dispde sobre a denominagéo do Pago Municipal, passando a
vigorar com a seguinte redagao:

Art. 1° - Fica denominado “Pago Municipal José Vicente
Zezito Falci” o Pago Municipal, sede da Prefeitura.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente emenda modificativa tendo em vista
que apds analise do referido projeto de lei, chegamos a conclus&o de ser o termo
“Pago” mais adequado para a identificagdo do prédio publico cuja homenagem se
pretende implementar.

Diante do exposto, s&o essas as justificativas que
apresento ao Douto Plenario.

SALAS DAS SESSOES VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, AOS 21 DE SETEMBRO DE 2021.

\

Dr. WALMIR BORTOLOTTO JUNIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg d¢ Sdo Paulo .
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 91 de 2021
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR WALMIR BORTOLOTTO JUNIOR
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS, SEGURANGA PUBLICA E ATIVIDADES
PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagado desta Casa de
Leis no dia 13 de setembro de 2021 o Projeto de Lei n®. 91 de 2021 que “Altera
o artigo 192. da Lei n2 361, de 22 de outubro de 1996, que dispde sobre a
denominacgao do Pago Municipal.”

O Vereador Walmir Bortolotto Junior apresentou na presente data
a Emenda Modificativa n2. 01/2021 modificando a redagdo do artigo 12 do
Projeto de Lei n2. 91 de 2021

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagdo regimental da proposta original bem como da
Emenda Modificativa, pois a proposi¢éo tem objetivo de alterar a denominagéo
do Pago Municipal, passando com a alteragdo ser denominado como “Paco
Municipal José Vicente Zezito Falci”, e com o proposto prestar uma justa
homenagem para este Cidadao que tanto contribuiu com Ibiuna na época em
que exerceu o cargo de Prefeito do Municipio, de familia tradicional em nossa
cidade, estimado por todos que o conheceram, com uma histéria de vida
admirada pela populagéao Ibiunense.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental do Projeto
original e da Emenda, pois as despesas correrdo por conta de dotagéo propria
do orgamento vigente. _ L

A Comissao de Obras, Servigos Publicos, Segurang¢a Publica e
Atividades Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagéao
normal da proposigdo original e da Emenda, pois visa alterar a denominagéao
um bem municipal, com o nome de Cidaddo de curriculo justo, e com a
homenagem proposta perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

W

"



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

ulo "
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiéna — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale(@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 91 de 2021 fis.

E o parecer.
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 21 DE
SETEMBRO DE 2021.

WALMIR BORTOLOTTO )
RELATOR - PRES AO DE JUSTIGA E REDAGAO

_ o
RLOS é%é‘KR GOMES DEVANIR CANBIDG DE ANDRADE
VICE-PRESIDENTE BRO

Liiend

RONIE VON PIRES DE OLIVEIRA LUIZ FERNANDO DE GOES VIEIRA
VICE - PRESIDENTE MEMBRO



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Séo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www jbiuna.sp.leg.br e-mail: ibi .

rediente da Sessdo Ordinaria do dia 21 de
oresentada e lida pelo Vereador Walmir

Bortolotto Juniet a Emenda Modificativa ne. 01/2021 ao Projeto de

Certifico que no €

Lei n2. 91 d&2021.

Certifico/mais, o Projetp de Lei ne. 91 de 2021 e a Emenda
Modificati¥a ng. 01/2021 foram inscritos para discusséo e votagao na
Orde Ordinaria do dia 28 de setembro de 2021,

e anunciado nojfinal da Ordem do Dia da Sessao Ordinaria

>

EGISLATIVO



] % CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibiana - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 12
_,__.u_ausg..bxsbl na e-mail: fale@ibiuna.sp leg.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n%. 91 de 2021, salvo a Emenda
Modificativa ne. 01/2021 de autoria do Vereador Walmir Bortolotto
Junior foi colocado em discuss&o e votagdo nominal na Ordem do
Dia da Sessdo Ordinaria do dia 28 de setembro de 2021 sendo
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores(a).
Certifico mais, colocado em discusséo e votagdo na mesma Ordem
do Dia a Emenda Modiﬁcativa n2. 01/2021 de autoria do Vereador

ao—Rrojeto de Lei n%. 91 de 2021 foi
aprovada unanimidade dds Srs. {ereadores(a).
Certifico finalmente qué dewdo a provat;éo do Projeto de Lei n2. 91

e votacdo na Ordém|do Dia da Sessdo Ordinaria do dia 05 de
outubro de 2021, hrme anunciado no final da Ordem do Dia da
Sessao Ordinariz a 28 de setembro de 2021.

Ibiina, 29 de setd

i1



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo @) 7
REDAGAO FINAL AO PROJETO DE LEI N° 91/202
“Altera o artigo 1° da Lei n° 361, de 22 de outubro
de 1996, que dispde sobre a denominagao-do Pago

Municipal.”
APROVA D 0 PAULO KENJI SASAKI, Prefeito da Estancia Turistica
CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA de Ibiina, usando das atribuicbes que lhe s@o

TURISTICA DE I1BIUNA
M. D ... DRALAL conferidas por Lei;

2 1* “CW FAZ SABER que a Cadmara Municipal de Ibitna aprova

e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica alterado o artigo 1° da Lei n® 361, de 22
de outubro de 1996, que dispbe sobre a denominagdo do Pago Municipal,
passado a vigorar com a seguinte redagao:

' ‘Art. 1° - Fica denominado “Pag¢o Municipal José
Vicente Zezito Falci” o Pago Municipal, sede da Prefeitura.”

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicagdo, revogadas as disposi¢gées em contrario.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO
MELLO, EM 04 DE OUTUBRO DE 2021.

v

-

TO JUNIOR —

RE = SID OMISSAO DE JUST|CA E REDACAO
W =) f

LOS EDUARDO GOMES DEVANIR C IDO DE ANDRADE

VICE-PRESIDENTE MBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 75/2021 . %

“Altera o artigo 1° da Lei n® 361, de 22 de outubro
de 1996, que dispde sobre a denominagéo do Pago
Municipal.”

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito da Estancia Turistica
de Ibiina, usando das atribuigbes que lhe sao
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiiina aprova
e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica alterado o artigo 1° da Lei n° 361, de 22
de outubro de 1996, que dispbe sobre a denominagédo do Pago Municipal,
passado a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 1° - Fica denominado “Pago Municipal José
Vicente Zezito Falci” o Pago Municipal, sede da Prefeitura.”

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposi¢oes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 05 DIAS DO MES DE
OUTUBRO DE 2021.

PAULO CESA

| PRESIDENTE
TONIG REGINALDOFIRMING ABE/I@M%MARGO

1° SECRETARIO 2° SECRETARIO

Fd



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA ,
“Vereador Rubens Xavier de Lima” %
Estado de Sdo Paulo .
GABINETE )
Oficio GPC ne. 387/2021 IbiGina, 05 de outubro de 2021.

SENHOR PREFEITO: C o F lA

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 75/2021, referente ao Projeto de Lei n. 074, nesta
Casa tramitou como Projeto de Lei n2. 91 de 2021 que “Altera o artigo 12. da Lei
ne. 361, de 22 de outubro de 1996, que dispde sobre a denominagéo do Pago
Municipal.”, aprovado na Sessdo Ordinaria realizada na presente data.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar 0s
protestos de estima e consideragao.
Atenciosamente,

DLt
. , ;(’/‘:;,
PAULO CES )” DE MORAES
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

PAULO KENJI SASAKI

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA. |

o 21



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Sédo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 — Ibidna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266, /
www.ibiuna,sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leq.br )

CERTIDAO:

Certifico que a Redagéo Final ao Projeto de Lei n2. 91 de 2021 foi
colocado em discussdo e votagao na Ordem do Dia da Sessao
Ordinaria do dia 05 de outubro de 2021 sendo aprovado por
quatorze votos favoraveis e ausente a Vereadora Rozi Aparecida
Domingues Soares Machado.

Certifico finalmente, em virtude da aprovagéo da Redagao Final a0
Projeto de Lei n2. 91 de 2021 foi elaborado o Autografo de Lei n2.
75/2021, encaminhado através do Oficio GPC ne. 387/2021 de 05
de outubro de 2021.

Ibitina, 05 de outubro de 2021.

oS Blyes de Camargo
Aifetor Geral
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